

STATISTIK UTAMA

Jadual 1 : Bilangan Pertubuhan mengikut Sektor dan Saiz

Sektor	Mikro	Kecil	Sederhana	Jumlah PKS	Jumlah PKS	Firma Besar	Jumlah Pertubuhan
	Bilangan Pertubuhan				% Bahagian	Bilangan	Bilangan
Pembuatan	21,619	13,934	2,308	37,861	5.9	1,808	39,669
Perkhidmatan	462,420	106,061	12,504	580,985	90.0	10,898	591,883
Pertanian	3,775	1,941	992	6,708	1.0	2,121	8,829
Pembinaan	8,587	6,725	3,971	19,283	3.0	2,857	22,140
Perlombongan & Pengkuarian	57	126	116	299	0.1	119	418
Jumlah	496,458	128,787	19,891	645,136	100.0	17,803	662,939

Sumber: Banci Ekonomi 2011, Profil Perusahaan Kecil dan Sederhana (tahun rujukan 2010), Jabatan Perangkaan Malaysia

Jadual 2 : Bilangan PKS mengikut Negeri

Negeri	Jumlah PKS	%	Negeri	Jumlah PKS	%
Selangor	125,904	19.5	Negeri Sembilan	24,542	3.8
W.P. Kuala Lumpur	84,261	13.0	Terengganu	22,514	3.5
Johor	68,874	10.7	Melaka	21,675	3.4
Perak	60,028	9.3	Perlis	5,053	0.8
Sarawak	43,830	6.8	W.P. Labuan	1,952	0.3
Sabah	40,884	6.3	W.P. Putrajaya	418	0.1
Pulau Pinang	40,824	6.3	Jumlah PKS	645,136	100.0
Kelantan	37,823	5.9			
Kedah	37,092	5.7			
Pahang	29,462	4.6			

Sumber: Banci Ekonomi 2011, Profil Perusahaan Kecil dan Sederhana (tahun rujukan 2010), Jabatan Perangkaan Malaysia

Jadual 3 : Pertumbuhan KDNK PKS mengikut Aktiviti Ekonomi Utama (%)
(harga malar tahun 2010)

Tahun	2010	2011	2012	2013	2014	2015 ^p
Pertanian	-	6.6	1.3	2.3	17.3	2.0
Perlombongan & Pengkuarian	-	7.3	14.5	8.1	182.8	8.9
Pembinaan	-	4.4	16.6	14.0	97.8	7.6
Pembuatan	-	7.8	6.2	5.0	10.9	6.0
Perkhidmatan	-	7.1	6.2	7.2	8.7	6.6
Campur: Duti Import	-	32.9	29.6	18.2	21.6	20.2
Jumlah KDNK PKS	-	7.3	6.0	6.4	13.5	6.1

p : permulaan

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia

Jadual 4 : Sumbangan PKS kepada KDNK Keseluruhan mengikut Aktiviti Ekonomi Utama (%)

Tahun	2010	2011	2012	2013	2014	2015 ^p
Pertanian	4.3	4.3	4.1	4.0	4.5	4.3
Perlombongan & Pengkuarian	0.05	0.05	0.1	0.1	0.1	0.2
Pembinaan	0.9	0.9	1.0	1.1	2.0	2.1
Pembuatan	7.2	7.4	7.4	7.5	7.8	7.9
Perkhidmatan	19.6	19.9	20.0	20.5	21.1	21.4
Campur: Duti Import	0.2	0.3	0.3	0.3	0.4	0.5
Jumlah KDNK PKS	32.2	32.8	33.0	33.5	35.9	36.3

p : permulaan

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia

SENARAI PROGRAM PADA TAHUN 2016

Kementerian Perdagangan Antarabangsa & Industri (MITI)

 +603 8000 8000
  +603 6202 3446
  www.miti.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>SME Expert Advisory Panel Programme (SEAP)</i>	Memperkukuhkan perkhidmatan nasihat teknikal kepada PKS melalui bantuan lapangan dan menggalakkan pertukaran teknologi pengetahuan dan pengalaman daripada pakar-pakar industri kepada PKS	SME Corp. Malaysia
<i>Bumiputera Enterprise Enhancement Programme (BEEP)</i>	Membangunkan PKS Bumiputera yang berpotensi melalui pakej bantuan komprehensif termasuk bantuan kewangan dan khidmat nasihat	SME Corp. Malaysia
<i>MAI Intelligent Technology System (MITS)</i>	Memperudahkan kehendak sektor selepas-jualan melalui inisiatif seperti CarBengkel System dan MAI Garage Information System (MAGIS) yang menggabungkan rangkaian pusat khidmat yang luas, pusat jualan dan pengedar dan gudang alat ganti di seluruh negara	MAI
<i>Automotive Supplier Excellence Programme (ASEP)</i>	Meningkatkan tahap berdaya saing dan kemampuan pembekal automotif tempatan ke taraf dunia melalui sumber bantuan teknikal dan perundingan	MAI

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Export Training Programme</i>	Meningkatkan pengetahuan PKS dalam bidang berkaitan perusahaan eksport seperti pengawalan barangan eksport, informasi pasaran, piawaian antarabangsa, penjenamaan dan pembiayaan perdagangan.	MATRADE
<i>Bumiputera Workshop Transformation Programme (BWTP)</i>	Meningkatkan kemampuan para pemilik perusahaan bengkel automotif terhadap kemampunan dan penjanaan keuntungan	MAI
<i>Soft Loan for Bumiputera Automative Entrepreneur (SLBAE)</i>	Memperudahkan dan membantu pemilik Open Approved Permit (AP) dalam memperluas dan mempelbagaikan lagi perniagaan dalam bidang berkaitan automotif dan untuk menampung dan meningkatkan penglibatan Bumiputera dalam industri automotif	MIDF
<i>SME Mentoring Programme</i>	Meningkatkan pengetahuan para PKS dalam pengeluaran, penjualan dan pemasaran & perkara berkaitan Halal bagi Industri Makanan & Minuman melalui perkongsian amalan terbaik daripada Nestle	SME Corp. Malaysia
<i>SME@University Programme</i>	Menyediakan peluang pembelajaran bermodul kepada Ketua Pegawai Eksekutif PKS dengan membantu memajukan pembangunan modal insan yang bakal memacu kepelbagaian pengurusan dan inovasi serta kreativiti dalam membimbing kepakaran perniagaan dikalangan usahawan baharu dan sedia ada.	SME Corp. Malaysia

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Soft Loan Schemes for Service Sector (SLSSS)</i>	Membantu syarikat dan perusahaan sektor perkhidmatan meningkatkan kebolehan dan keupayaan.	MIDF
<i>Soft Loan Schemes for Automation and Modernisation (SLSAM)</i>	Menggalakan penggunaan peralatan moden dan automatik oleh industri dalam proses pembuatan dan menaiktaraf keupayaan dan kebolehan mereka.	MIDF
<i>Soft Loan for SMEs (SLSME)</i>	Menyediakan bantuan kepada syarikat baru dan sedia ada bagi pembiayaan projek, aset tetap dan modal kerja	MIDF
Program Pembangunan Kapasiti	Meningkatkan dan membangunkan produktiviti dan kualiti sumber manusia PKS.	MPC
Pembiayaan Kepada Komuniti India	Usahasama dengan Secretariat For Empowerment of Indian Entrepreneurs (SEED) dalam menyediakan pembiayaan kewangan khususnya kepada usahawan India yang berkeelayakan	SME Bank
Skim Anjakan Usahawan	Kemudahan pembiayaan kewangan kepada PKS yang sudah beroperasi selama minimum 2 tahun bagi tujuan pengembangan perniagaan	SME Bank
Dana Ekuiti Bumiputera (EquiBumi)	Meningkatkan ekuiti pemilikan Bumiputera dengan menyediakan pembiayaan kepada syarikat Bumiputera berwibawa bagi mengambil alih syarikat awam atau syarikat berpotensi untuk disenaraikan di Bursa Malaysia.	SME Bank
<i>Malay Reserve Development Financing (MRDF)</i>	Menyediakan kemudahan pembiayaan bagi pembangunan Tanah Rizab Melayu di kawasan strategik dan membantu memajukan atau/dan memajukan semula Tanah Rizab Melayu	SME Bank
<i>Graduate Entrepreneur Fund 2 (TUS2)</i>	Menggalakkan lebih banyak graduan untuk berkecimpung dalam bidang keusahawanan	SME Bank

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Young Entrepreneur Fund</i>	Menyediakan peluang alternatif dalam memperolehi pembiayaan kepada usahawan muda bagi memulakan perniagaan baharu dan kepada perniagaan sedia ada yang memerlukan bantuan	SME Bank
<i>SME Technology Transformation Fund (STTF)</i>	Menyediakan kemudahan pembiayaan kepada PKS bagi meningkatkan dan memperbaiki teknologi mereka untuk mencapai produktiviti yang lebih tinggi, meningkatkan kadar keberkesanan dan menembusi pasaran eksport	SME Bank
<i>IBS Promotion Fund</i>	Membantu para kontraktor, pengeluar dan pemaju Industrialised Building System (IBS) bagi pembelian aset kekal, pengubahsuaian kilang dan modal kerja	SME Bank
<i>SME Go</i>	Memberi sokongan kepada PKS yang telah berkecimpung atau baru bermula dalam industri eksport	SME Bank
<i>Online Business Financing (OBF)</i>	Menyediakan pembiayaan bagi menyokong usahawan melaksanakan perniagaan atas talian yang berdaya maju	SME Bank
<i>Business Accelerator Programme (BAP)</i>	Menyediakan program bersepadu bagi memajukan dan menggalakkan PKS bersikap lebih dinamik, berdaya saing, dan berdaya tahan melalui SCORE, pembinaan kapasiti, khidmat nasihat, bantuan teknikal dan bantuan pembiayaan	SME Corp. Malaysia
<i>Enrichment and Enhancement Programme (E²)</i>	Menyediakan program bersepadu bagi memajukan dan menggalakkan ME's (Perusahaan Mikro) bersikap lebih dinamik, berdaya saing dan berdaya tahan melalui M-CORE, pembinaan kapasiti, khidmat nasihat, bantuan teknikal dan bantuan pembiayaan.	SME Corp. Malaysia

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Tunas Usahawan Belia Bumiputera (TUBE)	Menyerapkan unsur keusahawanan kepada golongan belia dalam melakukan anjakan paradigma daripada menjadi pencari kerja kepada menjadi pemberi kerja.	SME Corp. Malaysia
<i>Shariah-Compliant SME Financing Scheme (SSFS)</i>	Menyediakan bantuan kewangan kepada PKS tempatan yang layak dimana, Kerajaan akan membiayai 2% daripada kadar keuntungan yang dikenakan ke atas pembiayaan yang diberikan oleh perbankan cara Islam yang terlibat	SME Corp. Malaysia

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Satu Daerah Satu Industri (SDSI) Showcase	Meningkatkan pendapatan golongan luar bandar melalui pengeluaran barangan dan perkhidmatan yang telah dikenal pasti bagi setiap daerah	MITI
<i>Vendor Development Programme (VDP)</i>	Memajukan usahawan PKS untuk menjadi pembekal dan pengeluar komponen atau perkhidmatan diperingkat negeri dan antarabangsa	MITI
<i>Product and Quality Enhancement Programme (GroomBig)</i>	Memupuk, merapi dan meningkatkan PKS Bumiputera kepada tahap yang lebih tinggi, daripada perusahaan mikro kepada kecil kepada sederhana dan akhirnya menjadi syarikat sedia-eksport	MITI
Program Pra-Pensijilan	Menyediakan bantuan teknikal dalam pensijilan Halal kepada syarikat	HDC
<i>Going Export Programme (GoEx)</i>	Mengenalpasti, memupuk dan membangunkan PKS menjadi lebih berdaya saing dalam arena antarabangsa, menyediakan akses kepada kerangkaian antarabangsa dan meningkatkan eksport serta memperluas peluang perniagaan baru dalam pasaran sedia ada dan baharu	MATRADE

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>eTRADE</i>	Menyediakan bantuan kepada PKS untuk menceburi e-pasaran utama antarabangsa	MATRADE
<i>Market Development Grant (MDG)</i>	Menyediakan bantuan kepada PKS untuk menceburi aktiviti untuk berkembang ke pasaran eksport	MATRADE
<i>Bumiputera Exporters Development Programme (BEDP)</i>	Membantu PKS Bumiputera meningkatkan kemahiran dan pengetahuan untuk menembusi dan seterusnya mengembangkan pasaran eksport mereka	MATRADE
<i>Women Exporters Development Programme (WEDP)</i>	Membantu PKS milik wanita meningkatkan kemahiran dan pengetahuan penting untuk menembusi dan seterusnya mengembangkan pasaran eksport mereka	MATRADE
<i>Youth Exporters Development Programme (YEDP)</i>	Membantu PKS yang berusia 20 hingga 40 tahun meningkatkan kemahiran dan pengetahuan yang diperlukan untuk menembusi dan seterusnya mengembangkan pasaran eksport mereka	MATRADE
<i>SME-Brand Development Programme</i>	Mewujudkan kesedaran tentang penjenamaan dalam kalangan PKS melalui seminar, bengkel, khidmat nasihat di Branding Innovation Centre (BIC) & Branding and Packaging Mobile Gallery	SME Corp. Malaysia
<i>Industrial Linkages Programmes (ILP)</i>	Memajukan hubungan diantara PKS, Syarikat Multinasional (MNC), Syarikat Berkaitan Kerajaan dan firma besar	SME Corp. Malaysia
Galakan Eksport Bumiputera (GEB)	Membangunkan PKS Bumiputera dalam pasaran eksport melalui bantuan bersepadu, jaringan dan rantaian bekalan	SME Corp. Malaysia
<i>4R2S System</i>	Mengesyorkan amalan yang baik dan sistem pentadbiran baharu untuk diguna pakai oleh peserta industri untuk berjaya dalam aktiviti berkaitan	MAI
<i>Strategies to Enhance Export of Automotive Parts and Component</i>	Memajukan vendor komponen auto tempatan yang mempunyai potensi untuk mengeksport produk	MAI

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Perbadanan Pembangunan Industri Halal	HDC	www.hdcglobal.com
Institut Automotif Malaysia	MAI	www.mai.org.my
Perbadanan Pembangunan Perdagangan Luar Malaysia	MATRADE	www.matrade.gov.my
Lembaga Pembangunan Pelaburan Malaysia	MIDA	www.mida.gov.my
Malaysian Industrial Development Finance Berhad	MIDF	www.midf.com.my
Perbadanan Produktiviti Malaysia	MPC	www.mpc.gov.my
Small Medium Enterprise Development Bank Malaysia Berhad	SME BANK	www.smebank.com.my
SME Corporation Malaysia	SME Corp. Malaysia	www.smecorp.gov.my
Malaysian Steel Institute	MSI	malaysiasteelinstitute.com

Kementerian Kewangan (MOF)

 +603 8000 8000
  +603 8882 3893/94
  www.treasury.gov.my

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Dana Modal Teroka	Menyediakan pembiayaan modal teroka kepada syarikat dalam sub-sektor elektrik dan elektronik	KMPSB

Infrastruktur

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Development of Business Premises</i>	Menyediakan premis industri kepada usahawan	SEDCO
<i>Development of SME Factory and Shoplot in Kelantan</i>	Menyediakan premis pembuatan kepada PKS	PKINK
<i>Upgrading of Business Premises in Kelantan</i>	Menyediakan premis perdagangan yang kondusif kepada usahawan mikro	PKINK

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Bank Simpanan Nasional	BSN	www.mybsn.com.my
Cradle Fund Sdn. Bhd.	CRADLE	www.cradle.com.my
Export-Import Bank of Malaysia Berhad	EXIM BANK	www.exim.com.my
Kumpulan Modal Perdana Sdn. Bhd.	KMPSB	www.modalperdana.com
Malaysian Technology Development Corporation	MTDC	www.mtdc.com.my
Malaysia Debt Ventures Berhad	MDV	www.mdv.com.my
Perbadanan Kemajuan Ekonomi Negeri Perlis	PKENPs	www.pkenps.gov.my
Perbadanan Kemajuan Iktisad Negeri Kelantan	PKINK	www.pkink.gov.my
Perbadanan Kemajuan Ekonomi Negeri Melaka	PKNM	www.pknm.gov.my
Perbadanan Kemajuan Ekonomi Negeri Sabah	SEDCO	www.sabah.gov.my

Kementerian Pertanian dan Industri Asas Tani (MOA)

+603 8870 1200  +603 8888 6906  www.moa.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Perkhidmatan Teknikal kepada Golongan Sasar Seluruh Negara	Menyokong usahawan dengan menyediakan kemahiran teknikal	MARDI
<i>Change Upgrade Product (CUP)</i>	Meningkatkan kualiti produk, peningkatan dan perkembangan melebihi keupayaan produk	IAT

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Tabung Pembangunan Usahaniaga Peladang (TPUP)	Meningkatkan pendapatan bersih petani kepada lebih daripada RM4,000 sebulan dan mewujudkan usahawan agro baru yang mampu menerima produksi pertanian, pemprosesan perkhidmatan berskala besar dan produk yang berkualiti	LPP
Pembiayaan TEKUN	Menyediakan dana, informasi keusahawanan, peluang perniagaan, khidmat nasihat dan sokongan bagi mewujudkan usahawan yang cekap, inovatif dan progresif	TEKUN
Dana Pembiayaan Usahawan Pertanian (DPUP)	Menyediakan pinjaman pembiayaan kepada PKS dalam aktiviti pertanian	Agro Bank

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Gerai Buah-buahan Segar (GBBS)	Menyediakan pelbagai jenis kedai bagi petani dan penghasil kecil untuk memasarkan produk mereka secara terus	FAMA
Latihan kepada Pemasar bagi Kualiti dan Keselamatan	Meningkatkan aplikasi teknologi dalam pemasaran dan amalan pasca-tuaian	FAMA
Pengukuhan Pengedaran Eksport Makanan Agro	Memajukan para pengeksport yang berdaya saing dan mewujudkan pasaran eksport yang baharu	FAMA
Pengukuhan Bekalan Ladang Kontrak ke Pasar Tani (KUKUH)	Membangunkan infrastruktur pemasaran bagi penghasilan tanaman yang mematuhi GMP bagi memastikan produk pertanian mendapat akses kepada pasaran eksport	FAMA

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Bank Pertanian Malaysia Berhad	AGROBANK	www.agrobank.com.my
Lembaga Pemasaran Pertanian Persekutuan	FAMA	www.fama.gov.my
Bahagian Industri Asas Tani	IAT	www.moa.gov.my
Lembaga Pertubuhan Peladang	LPP	www.lpp.gov.my
Institut Penyelidikan dan Kemajuan Pertanian Malaysia	MARDI	www.mardi.gov.my
TEKUN Nasional	TEKUN	www.tekun.gov.my
Jabatan Pertanian Malaysia	DOA	www.doa.gov.my
Lembaga Kemajuan Ikan Malaysia	LKIM	www.dof.gov.my

Kementerian Sumber Manusia (KSM)

+603 8000 8000  +603 8889 2381  www.mohr.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>National Dual Training System (NDTS)</i>	Menyediakan program peningkatan kemahiran kepada pekerja baru, pekerja sedia ada dan mereka yang tercirir dari persekolahan bagi memastikan kebolehgajian	JPK
Program Peningkatan Kemahiran	Meningkatkan kebolehan pekerja PKS dalam kemahiran teknikal dan pengurusan seperti pembiayaan, kualiti dan pengurusan perniagaan	HRDF
Program Kebolehan PKS	Meningkatkan kebolehan pemilik perniagaan terutamanya dalam bidang strategi perniagaan, inovasi, produktiviti dan pembangunan modal insan	HRDF
Dana Latihan untuk Gaji Minima	Membantu PKS meningkatkan produktiviti perniagaan di tahap strategik dan praktikal dalam mengurangkan kesan implikasi Polisi Gaji Minima	HRDF
PKS Skim Perundingan Analisa Keperluan Latihan	Membantu PKS untuk mengenalpasti keperluan latihan terkini dan masa depan dalam aturan yang sistematik melalui penyediaan dan pelaksanaan pelan latihan tahunan	HRDF
Program Pembangunan Jurulatih	Melahirkan pakar dalam program latihan	HRDF
PKS Program Peningkatan Kemahiran Sumber Manusia	Menyediakan program peningkatan kemahiran dan sumber manusia yang berkaitan dengan PKS yang mendaftar di bawah Pembangunan Sumber Manusia Berhad (HRDF)	HRDF

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Analisis Keperluan Latihan Subsidi Sepenuhnya untuk PKS	Meningkatkan kecekapan para pengamal Sumber Manusia (HR) di syarikat PKS dengan menjalankan Analisa Keperluan Latihan	HRDF
Bengkel Rundingan Sumber Manusia untuk PKS	Menyediakan khidmat nasihat dan rundingan Sumber Manusia kepada majikan PKS bagi membantu mereka menyelesaikan isu berkaitan Sumber Manusia	HRDF
<i>SME Peer Sharing</i>	Melatih dan membimbing pemilik PKS dalam menguruskan hal-hal berkaitan Sumber Manusia	HRDF

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Pembangunan Sumber Manusia Berhad	PSMB	www.hrdf.com.my
Jabatan Pembangunan Kemahiran	JKP	www.dsd.gov.my
Jabatan Tenaga Manusia	JTM	www.jtm.gov.my

Kementerian Sains, Teknologi & Inovasi (MOSTI)

+603 8000 8000  +603 8888 9070  www.mosti.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Dana Pra-Komersial	Membangunkan proses, teknologi atau produk baharu atau memperbaharui proses dan teknologi sedia ada untuk dikomersilkan	MOSTI
<i>Commercialisation of R&D Fund (CRDF)</i>	Memartabatkan Sains, Teknologi & Inovasi untuk pembangunan nasional dan penjanaan kekayaan melalui pengkomersilan sesuatu produk dan proses	MTDC
<i>Technology Acquisition Fund (TAF)</i>	Mempromosi penggunaan teknologi luar bagi pembuatan dan pembangunan fizikal produk sedia ada dan baharu bagi menjana kekayaan serta kandungan teknologi syarikat milik rakyat Malaysia dan pada masa yang sama meningkatkan daya saing di peringkat global	MTDC
<i>TPM Accelerator Programme</i>	Memupuk technopreneurs yang baru bermula dari generasi idea kepada pengkomersialan produk dan perkhidmatan inovatif melalui program menyeluruh dan bimbingan bersepadu melalui bimbingan, latihan, program mentor dan rundingan melalui campur tangan fizikal atau perkhidmatan inkubator maya	TPM
<i>Advanced Virtual Incubation Service (ADVISE)</i>	Menyokong usahawan yang baru bermula dan memudahkan kemasukkan mereka ke dalam bidang keusahawanan dengan menyediakan perkhidmatan bantuan menyeluruh dan berkongsi kemudahan selain daripada perkhidmatan incubator	TPM
<i>Biotechnology Commercialisation Fund (BCF)</i>	Menyediakan dana kepada bidang fokus Bioteknologi bagi melengkapinya dana sedia ada dan meningkatkan akses kepada pembiayaan	Bioeconomy Corporation

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Kualiti, Teknologi Latihan, Amalan Terbaik & Perundingan	Membantu PKS dalam memajukan para pekerja mereka melalui pembangunan modal insan berterusan, inovasi dan pelaburan dalam latihan dan pendidikan selain menaik taraf kemahiran teknologi dan keupayaan PKS	SIRIM

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Conformity Assessment Programme Specifically Targeted for SMEs</i>	Menyokong PKS mematuhi piawaian nasional dan antarabangsa untuk menembusi pasaran global	SIRIM
<i>Product and Quality Enhancement Programme</i>	Memupuk, mengasuh dan memartabatkan PKS Bumiputera kepada peringkat yang lebih tinggi daripada perusahaan mikro kepada kecil kepada sederhana dan akhirnya menjadi syarikat yang bersedia untuk mengeksport	SIRIM
Perkhidmatan Pengukuran dan Penentu ukuran	Memastikan semua perkhidmatan pengukuran adalah cekap dan produk yang diuji diiktiraf secara global melalui perkhidmatan penentu ukuran dan pengukuran yang memenuhi piawaian nasional dan antarabangsa	SIRIM
<i>Enhancing Productivity and Market Expansion of SME in Collaboration with SIRIM-Fraunhofer</i>	Meningkatkan produktiviti dan pengembangan pasaran PKS melalui peningkatan pengambilan teknologi oleh PKS, memupuk perkembangan PKS kecil dan mikro dan menyusun program yang berdaya saing	SIRIM

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Malaysian Bioeconomy Development Corporation Sdn. Bhd.	Bioeconomy Corporation	www.biotechcorp.com.my
Perbadanan Pembangunan Teknologi Malaysia	MTDC	www.mtdc.com.my
Institut Piawaian dan Penyelidikan Perindustrian Malaysia Berhad	SIRIM	www.sirim.my
Taman Teknologi Malaysia	TPM	www.tpm.com.my

Kementerian Kemajuan Luar Bandar & Wilayah (KKLW)

 +603 8000 8000
  +603-8889 2104
  www.rurallink.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Pembangunan Usahawan Lepasn Institusi Pendidikan MARA (IPMa)	Membangunkan usahawan dinamik daripada generasi muda terutamanya pelajar atau graduan IPMa yang ingin memulakan perniagaan kali pertama	MARA
Pemantapan Syarikat Usahawan Korporat	Menyediakan pembiayaan perniagaan kepada firma yang layak bagi pelaburan dan tujuan ekuiti	MARA
Program Transformasi Usahawan Luar Bandar	Membantu usahawan luar bandar sama ada sedia ada atau yang berpotensi untuk membangunkan perniagaan berdaya maju, mampan dan berdaya saing	MARA
Pembangunan Usahawan PKS	Menyediakan pelbagai jenis kursus latihan kepada usahawan yang memulakan perniagaan sendiri sehingga tahap sedia eksport serta menyediakan pengetahuan teknikal seperti perakaunan dan penglabelan	MARA

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Skim Pembiayaan Ekonomi Luar Bandar	Memberi bantuan pembiayaan kepada usahawan luar bandar dalam perkhidmatan pembuatan, pertanian dan sektor perlancongan luar bandar	BKRM / SME Bank
Pengedaran Pembiayaan Perniagaan	Memberi pembiayaan perniagaan untuk menyokong usahawan Bumiputera dalam bidang perdagangan	MARA

Infrastruktur

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Pembinaan Premis Perniagaan	Menyediakan premis perniagaan kepada usahawan Orang Asli	JAKOA

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Jabatan Kemajuan Orang Asli	JAKOA	www.jakoa.gov.my
Majlis Amanah Rakyat	MARA	www.mara.gov.my
Jabatan Kemajuan Masyarakat	KEMAS	www.kemas.gov.my
Institut Kemajuan Desa	INFRA	www.infra.gov.my
Lembaga Kemajuan Pekebun Kecil Getah	RISDA	www.risda.gov.my
Lembaga Penyatuan dan Pemulihan Tanah Persekutuan	FELCRA	www.felcra.com.my
Lembaga Kemajuan Wilayah Kedah	KEDA	www.keda.gov.my
Lembaga Kemajuan Johor Tenggara	KEJORA	www.kejora.gov.my
Lembaga Kemajuan Terengganu Tengah	KETENGAH	www.ketengah.gov.my
Lembaga Kemajuan Kelantan Selatan	KESEDAR	www.kesedar.gov.my

Kementerian Pendidikan Malaysia (KPM)

 +603 8000 8000  +603 8000 8001  www.moe.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Jaringan Penyelidikan Awam-Swasta	Mewujudkan ekosistem yang mesra pengetahuan dengan mengukuhkan kerjasama awam-swasta melalui penyelidikan dan inovasi	MOE

Kementerian Pelancongan & Kebudayaan Malaysia (MOTAC)

 +603 8000 8000  +603 8891 7100  www.motac.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Latihan Peningkatan Kemahiran Usahawan <i>Homestay</i>	Menerap kemahiran keusahawanan dalam kalangan pengusaha <i>homestay</i> dengan membantu meningkatkan mutu perkhidmatan mereka	MOTAC

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Pasaran Kraf	Meningkatkan jualan kraf tangan di pasaran domestik dan antarabangsa	MOTAC

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Perbadanan Kemajuan Kraftangan Malaysia	Kraftangan Malaysia	www.kraftangan.gov.my
Pelancongan Malaysia	TOURISM	www.tourism.gov.my

Kementerian Perdagangan Dalam Negeri, Koperasi dan Kepenggunaan (KPDNKK)

+603 8000 8000 +603 8882 5762 www.kpdnkk.gov.my

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Skim Pembiayaan Francais / Pra-Francais / Pemberi Francais	Membangun dan mempromosi usahawan bumiputera peringkat pertengahan (MLBE) dalam perniagaan francais dan juga membekalkan bantuan pembiayaan bagi tujuan perkembangan perniagaan dan memulakan syarikat francais baharu	PNS
Program Transformasi Perniagaan	Mengubah usahawan daripada firma bersaiz kecil kepada lebih berdaya saing dan sistematik	PNS

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Citarasa Malaysia (PCM)	Mempromosi dan memasarkan produk PKS kepada pasaraya besar tempatan dan asing di Malaysia	KPDNKK
Program Pembangunan Produk	Membantu PKS meningkatkan kualiti produk dalam pembungkusan, hayat rak, dan kriteria lain dalam memenuhi piawaian pasaraya besar dan pasaraya di Malaysia	KPDNKK

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Perbadanan Nasional Berhad	PNS	www.pns.com.my
Intellectual Property Corporation Of Malaysia	MyIPO	www.myipo.gov.my
Bank Kerjasama Rakyat Malaysia	BKRM	www.bankrakyat.com.my
Malaysia Co-operative Societies Commission	SKM	www.skm.gov.my

Kementerian Perusahaan Perladangan dan Komoditi (MPPK)

 +603 8000 8000
  +603 8880 3482
  www.kppk.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Pembangunan Vendor Bumiputera	Meningkatkan produktiviti dan kecekapan PKS Bumiputera	MTIB
Peningkatan dalam Kapasiti Pengeluaran Balak PKS Bumiputera	Meningkatkan produktiviti dan kecekapan PKS Bumiputera dalam penghasilan produk berasaskan balak	MTIB
Program Pembangunan Usahawan dalam Pembuatan Coklat	Menggalakkan produksi coklat buatan tangan, meningkatkan kapasiti pengeluaran dan mempromosikan koko tempatan dan produk coklat	MCB

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Perolehan Bahan bagi PKS Bumiputera	Menyediakan pembiayaan kepada usahawan Bumiputera bagi memastikan bekalan bahan mentah berkualiti yang berterusan	MTIB

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Pesta Kayu dan Gaya Hidup	Mempamerkan produk balak yang merangkumi perabot rumah dan pejabat oleh PKS dan meningkatkan jualan di pasaran domestik	MTIB

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Lembaga Koko Malaysia	MCB	www.koko.gov.my
Lembaga Minyak Sawit Malaysia	MPOB	www.mpob.gov.my
Lembaga Industri Balak Malaysia	MTIB	www.mtib.gov.my
Lembaga Getah Malaysia	LGM	www.lgm.gov.my
Lembaga Kenaf dan Tembakau Negara	LKTN	www.lktn.gov.my
Lembaga Lada Hitam Malaysia	MPB	www.mpb.gov.my

Kerajaan Negeri Sabah (SABAH)

 +088 288 333
  +088 267 727
  www.sabah.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Pembangunan Pembungkusan dan Produk	Meningkatkan kualiti produk dan penerimaan sijil Halal bagi produk makanan dan minuman serta kosmetik	MID SABAH

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Kursus Teknologi Pemprosesan Makan	Meningkatkan dan menambah kemahiran dan kepakaran para usahawan dalam produk pemprosesan makanan bagi meningkatkan kualiti produk	JPPP
Latihan Keusahawanan	Membantu usahawan mendapatkan kemahiran dan pengetahuan keusahawanan yang diperlukan	KPLB
Keusahawanan untuk Ibu Tunggal	Menyediakan latihan kepada ibu tunggal untuk menjadi usahawan dan mengembangkan perniagaan mereka	JHEWA
Kursus Asas Kontraktor	Meningkatkan pengetahuan dan kemahiran kontraktor kelas D, E dan F dalam pelbagai bidang industri pembinaan	KPSKTM
Latihan kepada Usahawan baharu dan berpotensi	Menerapkan sikap keusahawanan dan menyampaikan pengetahuan teknikal	SEDCO
Skim Usahawan Siswazah	Menyediakan latihan bagi memajukan usahawan Bumiputera yang progresif dan berdaya tahan dalam kalangan pelajar	SEDCO
Kursus Untuk Usahawan	Menyediakan kemahiran dan pembangunan keupayaan di dalam pelbagai bidang	MID SABAH

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Pameran dan Jualan	Membantu usahawan dalam mempromosi dan menjual produk mereka	KPLB

Infrastruktur

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Pembangunan Usahawan Desa	Membina dan menaik taraf bangunan tambahan di Pusat Usahawan Luar Bandar dan menyediakan peralatan yang berkaitan untuk usahawan menjalankan perniagaan	KPLB
Satu Daerah Satu Produk (SDSP)	Membina dan menaik taraf infrastruktur tambahan dan menyediakan peralatan secukupnya kepada usahawan untuk menjalankan perniagaan di kampung yang terpilih	KPLB
Rumah kedai di Sindumin, Sabah	Membina rumah kedai untuk usahawan bagi menjalankan dan memulakan perniagaan di Sindumin, Sabah	SEDCO
Rumah kedai di Merotai, Tawau, Sabah	Membina rumah kedai untuk usahawan bagi menjalankan dan memulakan perniagaan di Merotai, Tawau, Sabah	SEDCO
Rumah kedai di Kinabatangan, Sandakan, Sabah	Membina rumah kedai untuk usahawan bagi menjalankan dan memulakan perniagaan di Kinabatangan, Sandakan, Sabah	SEDCO

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Sabah Women's Affairs Department (Jabatan Hal Ehwal Wanita Sabah)	JHEWA	www.wanita.sabah.gov.my
Jabatan Pembangunan Perindustrian dan Penyelidikan	JPPP	www.didr.sabah.gov.my
Kementerian Pembangunan Luar Bandar Sabah	KPLB	www.sabah.gov.my/kplb
Kementerian Pembangunan Sumber dan Kemajuan Teknologi Maklumat	KPSKTM	www.kpsktm.sabah.gov.my
Kementerian Pembangunan Industri Sabah	MID SABAH	www.sabah.gov.my/mid
Perbadanan Pembangunan Ekonomi Sabah	SEDCO	www.sedco.com.my

Kerajaan Negeri Sarawak (SARAWAK)

 +082 441 957

 +082 441 677

 www.sarawak.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Latihan Keusahawan	Meningkatkan kemahiran usahawan melalui latihan	UPUIH
Program Pembangunan Keusahawanan	Meningkatkan pengetahuan teknikal dan kemahiran keusahawanan kepada usahawan baharu, sedia ada dan berpotensi melalui latihan	MIETI SARAWAK

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Skim Pembiayaan Industri Kecil dan Sederhana (SPIKS)	Menyediakan pembiayaan untuk modal kerja, ubahsuai premis perniagaan sedia ada dan pembelian mesin/ peralatan perniagaan bagi PKS dalam sektor pembuatan, perkhidmatan dan ICT	SEDC
Program Galakan Usahawan	Meningkatkan bilangan usahawan di dalam pelbagai bidang	UPUIH

Akses kepada Pasaran

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Expo dan Pameran Perdagangan Domestik dan Antarabangsa	Membantu usahawan dalam mempromosikan produk mereka di pasaran domestik dan antarabangsa	MIETI SARAWAK
Pameran Usahawan Bumiputera Sarawak	Menyediakan peluang perniagaan untuk meningkatkan pendapatan usahawan	UPUIH

Infrastruktur

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Industrial Estate Development - Samajaya Free Industrial Zone & Sibu Industrial Estate</i>	Membekalkan kemudahan dan infrastruktur yang lebih baik melalui pembangunan industri ladang	MIETI SARAWAK
<i>Incubator Development – Biovalley Park</i>	Menyokong pembangunan produk baharu dan proses produk berasaskan bio dengan menyediakan infrastruktur dan kemudahan kepada inkubator	MIETI SARAWAK
Anjung Usahawan	Menyediakan premis perniagaan untuk meningkatkan keupayaan dan pembangunan kemahiran keusahawanan	UPUIH

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Kementerian Pembangunan Perindustrian & Keusahawanan, Perdagangan dan Pelaburan Sarawak	MIETI Sarawak	www.mieti.sarawak.gov.my
Perbandanan Pembangunan Ekonomi Sarawak	SEDC	www.sedc.com.my
Unit Pembangunan Usahawan & Industri Halal	UPUIH	www.jkm.sarawak.gov.my

Kementerian Belia dan Sukan (KBS)

 +603 8871 3333 / 3000  +603 8888 8770  www.kbs.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Keusahawanan Muda	Menyediakan kursus asas keusahawanan, kursus pelabelan dan pembungkusan dan pusat sehenti kepada usahawan belia bagi membina rangkaian bersama <i>Entrepreneur Development Organisation (EDO)</i> dan <i>Entrepreneur Financing Institution (EFI)</i>	JBS

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Jabatan Belia dan Sukan	JBS	www.kbs.gov.my

Kementerian Komunikasi & Multimedia Malaysia (KKMM)

 +603 8000 8000  +603 8911 5248  www.kkmm.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Bumiputera ICT Demand Aggregation (BiDA) 2.0</i>	Membangunkan usahawan Bumiputera yang baharu dan mampan dalam industri ICT	MDEC
MYCyberSALE 2016	Menggalakkan PKS untuk menjadi sebahagian daripada ekosistem e-dagang bagi meningkatkan pembelanjaan dan hasil domestik e-dagang	MDEC

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Perbadanan Ekonomi Digital Malaysia	MDEC	www.mdec.my

Kementerian Tenaga, Teknologi Hijau dan Air (KeTTHA)

 +603 8000 8000
  +603 8889 3712
  www.kettha.gov.my

Penerapan Teknologi & Inovasi

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
MyHijau Industri & PKS	Mewujudkan lebih banyak syarikat PKS tempatan dalam industri hijau dengan menyediakan program bimbingan	GreenTech Malaysia

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Green Technology Financing Scheme (GTFS)</i>	Mengurangkan penggunaan tenaga dan membantu pertumbuhan industri teknologi hijau serta meningkatkan sumbangan kepada ekonomi negara	GreenTech Malaysia

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Malaysian Green Technology Corporation	GreenTech Malaysia	www.greentechmalaysia.my

Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan Masyarakat (KPWKM)

 +603 8000 8000
  +603 8323 2000
  www.kpwkm.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Inkubator Kemahiran Ibu Tunggal (I-KIT)	Melupuskan kemiskinan dan meningkatkan kualiti kehidupan ibu tunggal	JPW
Inkubator Keusahawanan Wanita (I-KeuNITA)	Menyediakan latihan kemahiran intensif dan bantuan keusahawanan untuk wanita berpendapatan rendah bagi membolehkan mereka memulakan perniagaan sendiri. Skop latihan meliputi jahitan, terapi kecantikan, masakan secara komersial, kraf, penjagaan kanak-kanak dan pelancongan	JPW

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Jabatan Pembangunan Wanita	JPW	www.jpw.gov.my

Jabatan Perdana Menteri (JPM)

+603 8000 8000  +603 8888 3904  www.jpm.gov.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Latihan Fasilitator Perniagaan	Memperkukuhkan pembelajaran keusahawanan dan pembangunan ekosistem	INSKEN
Program Permulaan INSKEN	Menyediakan kemahiran keusahawanan bagi perniagaan yang baru saja bermula	INSKEN
Program Peningkatan Perniagaan INSKEN	Menyediakan kemahiran keusahawanan yang menyeluruh dalam membangunkan perniagaan yang mampan	INSKEN
Program Prestasi Tinggi INSKEN	Menyediakan kemahiran keusahawanan yang menyeluruh dalam mengekalkan perniagaan berprestasi tinggi	INSKEN
Program Awam INSKEN	Menyokong PKS dengan menyediakan perkongsian pengetahuan dan pengalaman di antara pengamal industri	INSKEN

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Dana Teras	Memperudahkan pengembangan perniagaan di bawah program Syarikat Bumiputera Berprestasi Tinggi (Teras) memperoleh modal kerja dan pembelian aset	TERAJU
Dana Pembangunan Usahawan Sabah	Menyediakan latihan keusahawanan bagi usahawan dan membantu dari segi kemudahan dan pembiayaan	TERAJU

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Dana Pembangunan Usahawan Sarawak	Menyediakan latihan keusahawanan bagi usahawan dan membantu dari segi kemudahan dan pembiayaan	TERAJU
Skim Usahawan Permulaan Bumiputera (SUPERB)	Menyokong idea perniagaan yang kreatif dan inovatif dan membantu penubuhan syarikat	TERAJU

Agensi Berkaitan

Agensi Berkaitan	Akronim	Laman Web
Institut Keusahawanan Negara	INSKEN	www.insken.gov.my
Unit Peneraju Agenda Bumiputera	TERAJU	www.teraju.gov.my

Bank Negara Malaysia (BNM)

 +603 2698 8044 / 9044
  +603 2691 2990
  www.bnm.gov.my
 +603 9179 2888

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Dana untuk Industri Kecil dan Sederhana 2 (FSMI2)	Memastikan PKS yang berkeelayakan mendapat capaian kepada pembiayaan pada kos yang berpatutan	BNM
Dana Usahawan Baru 2 (NEF2)	Mempromosikan pertumbuhan PKS bumiputera melalui capaian kepada pembiayaan pada kos yang berpatutan	BNM
Dana Perusahaan Mikro (MEF)	Menyediakan usahawan mikro capaian kepada pembiayaan yang berterusan	BNM

Perbadanan Usahawan Nasional Berhad (PUNB)

+603 2785 1515 +603 2780 2100 www.punb.com.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Program Siswazah Perantis	Melengkapi graduan dan pemegang sijil Bumiputera muda yang mempunyai kemahiran dan pengetahuan untuk menceburkan diri dalam bidang peruncitan dan pengedaran melalui mekanisme pembangunan yang sistematik dan berstruktur	PUNB

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
SME Scheme	Meningkatkan bilangan dan kualiti usahawan Bumiputera dalam sektor pembuatan dan perkhidmatan	PUNB
PROSPER Pemborong	Memajukan usahawan Bumiputera dalam bidang jualan gudang dan peruncitan berskala besar dengan menyediakan bahan dan bekalan pada kos yang akan meningkatkan daya saing dalam industri peruncitan	PUNB
PROSPER Runcit	Meningkatkan bilangan usahawan Bumiputera dalam bidang pengedaran dan subsektor peruncitan dengan menyemai budaya keusahawanan melalui pengetahuan dan pengalaman	PUNB
PROSPER Teras	Menaik taraf piawaian usahawan runcit Bumiputera melalui pemilihan dan susunan produk yang efektif dan aplikasi sistem bersepadu bagi menjalankan perniagaan	PUNB

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
PROSPER Usahawan Muda (PUMA)	Membantu Bumiputera muda untuk mengambil bahagian dalam perniagaan peruncitan dan pengedaran melalui mekanisma yang sistemetik dan berstruktur	PUNB

Infrastruktur

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
PROSPER <i>Property</i>	Meningkatkan pemilikan Bumiputera dalam hartanah perdagangan	PUNB

Credit Guarantee Corporation (CGC)

 +603 7806 2300
  +603 7806 3308
  www.cgc.com.my

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Tabung Projek Usahawan Bumiputera-i (TPUB-i)	Menyediakan pembiayaan kepada usahawan kecil dan sederhana Bumiputera yang diberikan projek/kontrak tetapi tidak berjaya menerima pembiayaan dari institusi kewangan	CGC
Skim Jaminan	Menyediakan skim jaminan membantu PKS mendapatkan kemudahan kredit daripada institusi kewangan	CGC
Skim Pembiayaan kepada Skim Jaminan Teknologi Hijau	Membantu syarikat (termasuk PKS) memperolehi pembiayaan bagi menyokong inisiatif Kerajaan dalam mempromosikan pelaburan dalam teknologi hijau	CGC
BizMula-i	Menyediakan pembiayaan kepada perniagaan baharu yang dilihat sebagai berisiko tinggi di dalam sektor kewangan dan membangunkan perniagaan baharu tanpa rekod atau cagar	CGC

Amanah Ikhtiar Malaysia (AIM)

+603 6274 8810 +603 6274 8809 www.aim.gov.my

Akses kepada Pembiayaan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
Skim Pembiayaan Ikhtiar	Mengurangkan kadar kemiskinan di Malaysia dengan memberi pembiayaan kepada isi rumah miskin bagi membolehkan mereka memulakan aktiviti ekonomi berdaya maju bagi meningkatkan pendapatan isi rumah mereka	AIM

Lembaga Kemajuan Tanah Persekutuan (FELDA)

+603 2191 2191 +603 2191 2590 www.felda.net.my

Pembangunan Modal Insan

Program Utama	Objektif Program	Agensi Pelaksana
<i>Synergy Enhancement Entrepreneur Day</i> (SEED)	Memberikan informasi yang sesuai, mengenalpasti isu dan membina jaringan dalam kalangan usahawan sedia ada di bawah skim FELDA	FELDA
Latihan Usahawan dan Koperasi	Meningkatkan kemahiran, memperolehi pengetahuan, meningkatkan produktiviti dan membangunkan daya saing dalam kalangan usahawan	FELDA
Program Inkubator	Membangunkan usahawan baru dalam kalangan generasi FELDA dalam pelbagai sektor dan industri	FELDA

GLOSARI SINGKATAN

Organisasi / Persatuan / Institusi

Nama	Akronim
Persatuan Bank-Bank di Malaysia	ABM
Persatuan Institusi Perbankan Islam Malaysia	AIBIM
Kerjasama Ekonomi Asia Pasifik	APEC
Kumpulan Kerja ASEAN mengenai Kerjasama Harta Intelek	AWGIPC
Jawatankuasa Perdagangan dan Pelaburan	CTI
Jabatan Perangkaan Malaysia	DOSM
Kumpulan Kerja Kesediaan Kecemasan	EPWG
Jabatan Kemajuan Islam Malaysia	JAKIM
Jabatan Kerja Raya	JKR
Jabatan Perdana Menteri	JPM
Unit Pemodenan Tadbiran dan Perancangan Pengurusan Malaysia	MAMPU
Persatuan Francais Malaysia	MFA
Institut Penyelidikan Ekonomi Malaysia	MIER
Malaysia National Animal Welfare Foundation	MNAWF
Majlis Pembangunan PKS Kebangsaan	MPPK
Suruhanjaya Persaingan Malaysia	MyCC
Majlis Keselamatan Negara	NSC
Pertubuhan Kerjasama Ekonomi dan Pembangunan	OECD
Penang Regional Development Authority	PERDA
Scientific and Industrial Research Institute of Malaysia	SIRIM
Science and Technology Research Institute for Defense (STRIDE)	STRIDE
Universiti Putra Malaysia	UPM
Universiti Pertahanan Nasional Malaysia	UPNM

Nama	Akronim
World Intellectual Property Organization	WIPO
Yayasan Inovasi Malaysia	YIM

Dana

Nama	Akronim
Dana untuk Makanan	3F
Skim Pembiayaan Agrobank	AFS
Dana Pengkomersialan Bioteknologi	BCF
Bumiputera Entrepreneur Project Fund - Islamic	BEPF-i
Business Startup Fund	BSF
Dana Pengkomersialan Penyelidikan dan Pembangunan	CRDF
Dana Pembiayaan Usahawan Pertanian	DPUP
Ekuiti Bumiputera	EquiBumi
Dana untuk Industri Kecil dan Sederhana 2	FSMI2
Skim Pembiayaan Teknologi Hijau	GTFS
<i>Human Resources Development Fund</i>	HRDF
Dana Perusahaan Mikro	MEF
<i>Malay Reserve Development Financing</i>	MRDF
Dana Modal Teroka	Mudharabah & OSP-3
Dana Usahawan Baru 2	NEF2
<i>Online Business Financing</i>	OBF
Dana Pra-Pengkomersialan	PCF
Jaminan Portfolio	PG
Skim Penyelesaian Hutang Kecil	SDRS
<i>Soft Loan for Bumiputera Automotive Entrepreneur</i>	SLBAE

Nama	Akronim
Skim Pinjaman Mudah untuk Automasi dan Pemodenan	SLSAM
Skim Pinjaman Mudah untuk PKS	SLSME
<i>Soft Loan Scheme for Service Sector</i>	SLSSS
Dana Kecemasan PKS	SMEEF
Skim Pembiayaan Ekonomi Desa	SPED
<i>Small and Medium Industry Financing Scheme</i>	SPIKS
Skim Pembiayaan Mudah Jaya	SPiM
Kemudahan Bantuan Khas	SRF
<i>SME Technology Transformation Fund</i>	STTF
Skim Usahawan Permulaan Bumiputera	SUPERB
Dana Pemerolehan Teknologi	TAF
Tabung Projek Usahawan Bumiputera-i	TPUB-i
Tabung Pembangunan Usahaniaga Peladang	TPUP
<i>Islamic Wholesale Guarantee</i>	WG-i

Program Kerajaan

Nama	Akronim
<i>Advanced Virtual Incubation Service</i>	ADVISE
<i>Automotive Industry Certification Engineering</i>	AICE
<i>Agriculture Marketing and Investment Mission</i>	AMIM
<i>Business Accelerator Programme</i>	BAP
Program Pembangunan Pengeksport Bumiputera	BEDP
<i>Bumiputera Enterprise Enhancement Programme</i>	BEEP
<i>Bumiputera ICT Demand Aggregation</i>	BiDA
<i>Bumiputera in Transformation</i>	BIT
Program Pembangunan Vendor Bumiputera	BVDP
<i>Cradle Investment Programme</i>	CIP
<i>Cradle Investment Programme 500</i>	CIP500
<i>Change Upgrade Product</i>	CUP
Program Transformasi Ekonomi	ETP
Gerai Buah-buahan Segar	GBBS
Galakan Eksport Bumiputera	GEB
<i>Going Export Programme</i>	GoEx
<i>Product and Quality Enhancement Programme</i>	GroomBig
<i>Halal Fiesta Malaysia</i>	HALFEST
<i>Halal Business Transformation HBT 3.0</i>	HBT 3.0
Program Berimpak Tinggi	HIP
Inkubator Keusahawanan Wanita	I-KeuNITA
Inkubator Kemahiran Ibu Tunggal	I-KIT
Program Rangkaian Perindustrian	ILP
<i>International Trade Malaysia</i>	INTRADE
<i>Industrial Lead Professional Certificate</i>	IPC

Nama	Akronim
<i>Intellectual Property Creators Challenge</i>	IPCC
Pembangunan Usahawan Lepas Usahawan Institusi Pendidikan MARA	IPMa
<i>Kuala Lumpur International Craft Festival</i>	KLICF
Pengukuhan Bekalan Ladang Kontrak ke Pasar Tani	KUKUH
Geran Pembangunan Pasaran	MDG
<i>Malaysian International Halal Showcase</i>	MIHAS
<i>Mid-Tier Companies Development Programme</i>	MTCDP
Sistem Latihan Dual Nasional	NDTS
Produk Citarasa Malaysia	PCM
<i>Portfolio Guarantee</i>	PG
<i>Special Assistance Scheme-i</i>	SAS / SAS-i
<i>SME Competitiveness Rating for Enhancement</i>	SCORE
Showcase Satu Daerah Satu Industri	SDSI
Satu Daerah Satu Produk	SDSP
<i>SME Investment Partner</i>	SIP
<i>Shariah Compliant SME Financing Scheme</i>	SSFS
<i>Technology Acceleration Programme</i>	TAP
Platform Pengkomersialan Teknologi	TCP
Tunas Usahawan Belia Bumiputera	TUBE
Program Pembangunan Vendor	VDP
Program Pembangunan Pengeksport Wanita	WEDP
Program Pembangunan Pengeksport Belia	YEDP

Dokumen Kerajaan

Nama	Akronim
Akta Persaingan 2010	CA 2010
<i>Digital Economy Action Plan and Work Agenda</i>	DEAP
Akta Perkhidmatan Kewangan Islam 2013	IFSA 2013
<i>Malaysia-European Free Trade Association Economic Partnership Agreement</i>	MEEPA
<i>National Franchise Development Blueprint</i>	NFDB
<i>Regional Comprehensive Economic Partnership</i>	RCEP
Rancangan Malaysia Kesepuluh	RMKe-10
Rancangan Malaysia Kesebelas	RMKe-11
<i>ASEAN Strategic Action Plan for SME Development</i>	SAPSMED
Akta Perusahaan Kecil dan Sederhana	SME Act
Pelan Tindakan Bersepadu PKS	SMEIPA
Perjanjian Perkongsian Trans-Pasifik	TPPA

Terma Lain

Nama	Akronim
<i>Animal Assisted Therapy</i>	AAT
<i>ASEAN ICT Award</i>	AICTA
<i>ASEAN SME Agencies Working Group</i>	SMEWG
<i>Asia Pacific Entrepreneurship Award</i>	APEA
<i>Automotive Supplier Excellence Programme</i>	ASEP
Bank Negara Malaysia Laman Informasi Nasihat dan Khidmat	BNMLINK
Institusi Perbankan	BI
<i>Branding Innovation Centre</i>	BIC
<i>Bumiputera Workshop Transformation Program</i>	BWTP
<i>Business to Business</i>	B2B
<i>Business to Consumer</i>	B2C
Kadar Pertumbuhan Tahunan Terkompaun	CAGR
Indeks Harga Pengguna	CPI
<i>Crude Palm Oil</i>	CPO
<i>Design and Development</i>	D&D
<i>Development Financial Institutions</i>	DFI
<i>Digital Evolution Index</i>	DEI
<i>Electronic Funds Transfer Point-of-Sale</i>	EFTPOS
<i>Equity Crowdfunding</i>	ECF
<i>Fast Moving Consumer Goods</i>	FMCG
Institusi Kewangan	FI
<i>Financial Technology</i>	FinTech
Pekerja Asing Tanpa Izin	PATI
<i>Global Value Chains</i>	GVCs
Amalan Pembuatan yang Baik	GMP

Nama	Akronim
Cukai Barangan dan Perkhidmatan	GST
Syarikat Berkaitan Kerajaan	GLC
<i>Gross Merchandise Value</i>	GMV
<i>Hazard Analysis and Critical Control Point</i>	HACCP
Industri Kecil dan Sederhana	IKS
<i>Industrialised Building System</i>	IBS
<i>Information and Communication Technology</i>	ICT
<i>Initial Public Offering</i>	IPO
<i>Innovation and Technology Exhibition</i>	ITEX
Harta Intelek	IP
<i>International Interior Design Association</i>	IIDA
<i>Internet of Things</i>	IoT
Akaun Pelaburan	IA
Platform Akaun Pelaburan	IAP
Institusi Kewangan Islam	IFI
<i>Large Corporations</i>	LC
<i>Malaysia Corporate Identity</i>	MyCoID
Gaji Minimum	MW
Jawatankuasa Dasar Monetari	MPC
<i>Multimedia Super Corridor</i>	MSC
Syarikat Multinasional	MNC
<i>myGovernment Online Services Portal</i>	MOSP
Bidang Pertumbuhan Baharu	NGAs
<i>One Referral Centre</i>	ORC
Kadar Dasar Semalaman	OPR

Nama	Akronim
<i>Patent Cooperation Treaty</i>	PCT
<i>PE Corporations</i>	PEC
<i>PE Management Corporations</i>	PEMC
<i>Peer-to-Peer</i>	P2P
<i>Private Equity</i>	PE
<i>Producer Price Index</i>	PPI
<i>Public Private Research Network</i>	PPRN
<i>Research and Development</i>	R&D
<i>Rural Entrepreneur Centres</i>	REC
<i>Science, Technology, and Innovation</i>	STI
<i>Small and Medium Enterprises</i>	SME
<i>State-Owned Enterprises</i>	SOE
<i>Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats</i>	SWOT
<i>Technical Vocational Education and Training</i>	TVET
Modal Teroka	VC
<i>Venture Capital Companies</i>	VCC
<i>Venture Capital Management Corporations</i>	VCMC
<i>World Economic Outlook</i>	WEO

DEFINISI PKS

Definisi Baharu PKS (berkuatkuasa 1 Januari 2014)

Bagi definisi baharu PKS, kriteria kelayakan sedia ada seperti jualan tahunan dan bilangan pekerja kekal sama tetapi paras ambang telah ditingkatkan kepada:

- Sektor pembuatan: Jualan tahunan tidak melebihi RM50 juta ATAU bilangan pekerja sepenuh masa tidak melebihi 200 orang
- Sektor perkhidmatan dan sektor lain: Jualan tahunan tidak melebihi RM20 juta ATAU bilangan pekerja sepenuh masa tidak melebihi 75 orang.

Secara terperinci, definisi tiga kategori iaitu mikro, kecil dan sederhana adalah seperti berikut.

Saiz	Mikro		Kecil		Sederhana	
	Jualan Tahunan	Pekerja	Jualan Tahunan	Pekerja	Jualan Tahunan	Pekerja
Pembuatan	<RM300,000	< 5 pekerja	RM 300,000 hingga < 15 juta	5 hingga < 75 pekerja	RM 15 juta hingga ≤ 50 juta	75 hingga ≤ 200 pekerja
Perkhidmatan & Sektor lain			RM 300,000 hingga < 3 juta	5 hingga < 30 pekerja	RM 3 juta hingga ≤ 20 juta	30 hingga ≤ 75 pekerja

Nota: < kurang daripada
≤ tidak melebihi

Bagi definisi baharu, semua PKS mesti merupakan entiti yang berdaftar dengan Suruhanjaya Syarikat Malaysia (SSM) atau badan lain yang berkaitan. Walau bagaimanapun, terdapat beberapa pengecualian termasuk:

- Entiti yang tersenarai awam di papan utama;
- Subsidiari kepada:
 - Syarikat tersenarai awam di papan utama;
 - Syarikat multinasional (MNC);
 - Syarikat berkaitan Kerajaan (GLC);
 - Syarikat Menteri Kewangan Diperbadankan (MKD); dan
 - Perusahaan milik Kerajaan Negeri.